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Předkládaná diplomová práce se věnuje získaným neurogenně podmíněným

poruchám řeči a jejím cílem je analyzovat možnosti využití počítačového programu

MENTIO u vybraných osob s poruchou individuálního jazykového systému.

Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část a celkem se
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V teoretických kapitolách je popsána problematika neurogenních poruch
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Pojednáno je o motorických řečových poruchách, poruchách individuálního
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 This diploma thesis deals with acquired neurogenic speech disorders and it

aims to analyze the possibilities of utilising the computer program MENTIO at

selected persons with acquired disorders of individual language skills.

The thesis is divided into theoretical and practical parts and consists of five

chapters.

The theoretical chapters describe the problems of neurogenic speech

disorders, mechanisms of arising of these disorders and reflection of lesions CNS in

speech. It deals with motoric speech disorders, disorders of individual system of

language as well as cognitive-communication disorders. Last theoretical chapter is

devoted to speech and language therapy of people with acquired disorders of

individual language skills.

The practical part is focused on the representation of the utilising of a

computer program MENTIO just for people with acquired disorders of individual

language skills. There is also described the aim and methods of investigation, the
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Úvod

Komunikace je jedna z nejdůležitějších lidských potřeb. Jde o specificky

lidskou schopnost využívat výrazové prostředky k utváření, udržování a rozvoji

interpersonálních vztahů.

Někdy bohužel stačí krátký okamžik a naše schopnost mluvit, rozumět

a komunikovat s okolím je v důsledku závažného, někdy až devastujícího poškození

mozku významně negativně ovlivněna. Člověk se rázem ocitá ve velmi nepříjemné

situaci, kterou si dokážeme asi jen stěží představit.

V současné době se stále významnější části populace dospělých a stárnoucích

osob dotýká problematika tzv. neurogenních poruch řečové komunikace. Neurogenní

poruchy řečové komunikace představují poměrně zásadní oblast, která se prolíná

mnoha obory – neurologii, klinickou logopedii a dalšími. Jedná se o poruchy řeči

a komunikace, které vznikají na podkladě čtyř nejčastějších mechanismů, z nichž

nejčastěji se pak jedná o cévní mozkové příhody. Následné narušení řečové

komunikace představuje oblast, do které spadá jednak postižení individuálního

jazykového systému, ale také postižení motorických řečových mechanismů a další.

Téma své diplomové práce jsem si vybrala na základě mého vzrůstajícího

zájmu o tuto problematiku a to zejména od doby, kdy jsem byla v roce 2012 na

souvislé praxi v Hamzově odborné léčebně. Tam jsem se měla, v podstatě poprvé,

možnost potkat s lidmi, kteří se s neurogenními poruchami řečové komunikace

potýkají. Rovněž jsem se tam také poznala, respektive zjistila jsem, čemu bych se

v budoucnu chtěla věnovat. Nemyslím si totiž, že by péče o osoby s neurogenními

poruchami řeči byla dostatečná a přesvědčila jsem se o tom i na několika dalších

povinných praxích. Lidé s afázií, dysartrií atp. potřebují intenzivnější, pravidelnou

péči pro to, aby došlo obnově porušených funkcí. Jak je uvedeno v prvním odstavci –

komunikace představuje jednu z nejdůležitějších lidských potřeb, a proto by neměla

být odsouvána na vedlejší kolej…

Předkládaná práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Na část teoretickou a

část praktickou. Teoretická část se věnuje vymezení zmiňované problematiky

neurogenních poruch komunikace, následně jsou představeny mechanismy, které

stojí za vznikem poruch řečové komunikace. To, jaký mají vliv na lidskou řeč, je
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obsahem další části práce. Součástí teoretické části diplomové práce je rovněž

kapitola věnující se logopedické intervenci, a to sice u osob s poruchou

individuálních jazykových schopností – afázií, neboť právě na tyto osoby se

zaměřuje praktická část. Z tohoto důvodu již není dalším neurogenním poruchám

řečové komunikace věnována další pozornost. Naopak je zde popsána logopedická

prevence, diagnostika i terapie poruch individuálního jazykového systému se

zaměřením na afázii.

Na teoretickou část práce, která je tvořena dvěma kapitolami, navazuje

praktická část. Ta si klade za cíl popsat využitelnost počítačového programu

MENTIO v klinické praxi u osob s afázií. Jedná se o výukový software, který byl

navržen pro osoby s neurogenními poruchami komunikace a představuje tak jednu

z možných cest logopedické terapie. Ke znázornění toho, jak lze uvedený program

využít, byly použity kazuistické studie několika pacientů z Léčebny dlouhodobě

nemocných v Novém Bydžově. Součástí práce je, kromě popisu činnosti

s jednotlivými klienty, i celkové shrnutí možností využití zmiňovaného počítačového

programu.

Předkládaná diplomová práce byla zpracována za využití dostupné odborné

literatury.
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1 Neurogenní poruchy řečové komunikace
Řeč je specificky lidská schopnost, která umožňuje lidem dorozumívat se

mezi sebou, vzájemně spolu komunikovat. Jedná se zároveň o fyzikální realizaci

jazyka, jakožto soustavy zvukových a druhotných dorozumívajících prostředků

znakové povahy, která je schopná vyjádřit veškeré vědění a představy člověka o

světě, ale i jeho vlastní vnitřní prožitky. Řeč představuje užití takových signálů, které

vznikají lidskou respirací, fonací, artikulací a rezonancí (Dvořák, 1998; Neubauer,

2007b).

Komunikace je pojem označující přenos různých informačních obsahů za

využití různých komunikačních systémů, zejména prostřednictvím jazyka. Lidská

verbální, slovní komunikace je realizována mluvenou orální řečí či psaným

projevem. Verbální komunikaci doplňuje komunikace neverbální – různá gesta,

mimika a psaný verbální projev pak dotváří různé symboly vztahující se k určitým

věcným obsahům – například číslice. Neverbální komunikační kódy mohou vytvářet

samostatné jazykové jednotky. Jedná se například o soubor piktogramů, které

umožňují vzájemné dorozumění mezi lidmi bez ohledu na jejich národní jazyk či

znakový jazyk neslyšících, který je přirozeným komunikačním systémem

v podmínkách sluchové komunikační bariéry (Dvořák, 1998; Neubauer, 2010).

Řečovou komunikaci lze chápat jako komplexní proces, na kterém se podílejí

ve vzájemné podmíněnosti tři typy předpokladů. Jedná se o vrozené mentální

předpoklady užívání jazyka, předpoklady získané aktivní interakcí člověka

s prostředím a faktory, které aktuálně působí v komunikační situaci (Nebeská, 1992).

Řečová komunikace je víceúrovňovým procesem, respektive složitě

uspořádaným souborem jevů. Zahrnuje vlastní produkci řeči (či textu), která je

započata motivovaným záměrem mluvícího přes výběr komunikačních prostředků až

po jejich vybavení zvukovou nebo grafickou formou, a také recepci řeči (či textu),

začínající senzorickým příjmem akustického či optického signálu až po interpretaci

rozuměných jevů (Neubauer, 2010).

Užití pojmu řečová komunikace dle Neubauera (2007b) vychází z přijetí

psycholingvistické koncepce. Tato koncepce se snaží o syntézu kognitivních

a jazykovědných přístupů k procesu mezilidské komunikace. Proces řečové
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komunikace je nutné vnímat jako vícemodální jev, přičemž jeho poruchy mohou

vyplývat z různých příčin.

V případě, že využijeme klasifikaci poruch řečové komunikace zaměřenou na

zjištění právě dominantní příčiny, bude dělení akceptovat dle Neubauera (2007b)

jednak existenci motorických řečových poruch, poruch individuálního jazykové

systému, tak i kognitivně-komunikačních poruch, poruch na základě percepční

bariéry a poruch primárních funkcí orofaciálního traktu (posledním dvěma

zmíněným poruchám není v práci pro jejich zaměření věnována pozornost).

Má-li být případná terapeutická intervence efektivní, je potřeba zaměřit

se prvotně na příčinu problému, což zdůrazňuje i Neubauerův systém dělení poruch

řečové komunikace. K nalezení příčiny jednotlivých poruch lze využít tzv.

komunikační řetězec, jehož uzavřený okruh prostupuje oblastí motorických

řečových, kognitivních a psychických procesů. Za klíčové jsou považovány právě

tyto oblasti: senzorický vstup, rozumění, kognitivní procesy, exprese, řízené

motorické programování (tj. plánování a kontrola volních pohybů přiměřených

vybranému komunikačnímu prostředku), motorický výstup, ale i motivace a vliv

sociálního prostředí. Jednotlivé části procesu komunikace spjaté s činností centrální

nervové soustavy tvoří uzavřený řetězec. Pro intaktní průběh komunikačního procesu


[…]


tiskacím, případně i školním psacím písmem.

Hádanky byly klienty velmi dobře přijaty. Někteří někdy zvládali odpovídat

po první indicii, jiní si počkali na všechny tři. Občas byla využita i nápověda prvním

písmenem. Obrázek by pro ně mnohdy znamenal vyzrazení hádané věci.
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S uhádnutými pojmy bylo v některých případech dále pracováno obdobně

jako u pojmů z titulu Slovní zásoba.

Multimediální počítačový program MENTIO nabízí další čtyři tituly, kterými

jsou Zvuky, Nakupování, Hlas a Skládačky. Během spolupráce s klienty nebyly

využívány. Jako pro ně nejvhodnější se jevily a ukázaly výše zmíněné programy.

Uvedené možnosti využití programu mohou působit dojmem, že si klient při

terapii spíš hraje, než stimuluje své komunikační schopnosti. Během spolupráce

s klienty se ukázalo, že je použití programu MENTIO během terapie motivujícím

a terapii afázie zpestřujícím prvkem. Pro většinu klientů byla práce s počítačem

něčím zcela novým. Až na jednoho klienta neměli ostatní vůči používání počítače při

terapii námitek.

Mezi klady tohoto programu určitě patří jeho snadná ovladatelnost, možnost

tisku pracovních listů a také to, že je možné jej zakoupit pro domácí použití. Za

nevýhodu je možné považovat jeho cenu.
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Závěr

Člověk považuje za samozřejmé to, že může s kýmkoli, kdykoliv

a o čemkoliv mluvit. Až do doby, kdy o tuto schopnost přijdeme, nevíme, co vlastně

máme. Lze si jen stěží představit, co prožívají lidé, kteří o tuto jistotu ze dne na den,

často i z minuty na minutu přišli v důsledku prodělání cévní mozkové příhody, úrazu

či na základě jiné příčiny.

Často v těchto případech ztrácí možnost soběstačnosti, možnost vyjádřit své

pocity, přání a hlavně přichází téměř o celou svoji důstojnost. Potýkají se

s obrovskou bezmocí. Chtěli by toho kolikrát tolik říci, ale veškeré myšlenky

zůstávají uzamčeny v jejich hlavách.

Vzhledem k tomu, že mi osud těchto lidí není lhostejný a tato problematika

mě zajímá, rozhodla jsem se zabývat tímto tématem v předkládané diplomové práci.

Diplomová práce je členěna na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část je tvořena dvěma kapitolami, z nichž první se věnuje neurogenním

poruchám řeči se zaměřením na jejich popis, mechanismy vzniku těchto poruch

a pozornost je věnována také odrazu lézí centrální nervové soustavy v řeči. Druhá

kapitola je soustředěna na logopedickou intervenci u osob s afázií, neboť právě na

tuto cílovou skupinu se autorka práce zaměřovala při vlastním šetření.

Praktická část práce obsahuje popis cíle práce, metod šetření a je zde

charakterizováno také místo šetření a výzkumný vzorek. Součástí je i pět kazuistik,

kterými se autorka práce snaží ukázat využitelnost počítačového programu MENTIO

v praxi. Pracováno bylo s pacienty Léčebny dlouhodobě nemocných v Novém

Bydžově, kde bylo umožněno provedení šetření pro účely zpracování praktické části

závěrečné práce.

Jednotlivé předložené kazuistiky se snaží znázornit možnosti využití

zmiňovaného počítačového programu u osob s afázií a ukazují, že je zavedení

počítačového programu do průběhu terapie pro většinu lidí příjemnou změnou,

motivací, zábavnější formou cvičení, ale najdou se také ti, co upřednostňují tradiční

terapeutické postupy za využití tištěných pracovních listů, tužky a papíru a práci

s počítačem nevyhledávají, ba přímo odmítají. Využití tohoto programu je však

široké, naskýtá velkou řadu možností.
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Při práci s klienty nebyly využívány všechny tituly, ale pouze ty, které jim

byly ku prospěchu a prokázaly pozitivní vliv na reedukaci jejich komunikačních

schopností.

Cílem diplomové práce bylo shrnutí teoretických poznatků o neurogenních

poruchách řečové komunikace a znázornění využití terapeutického počítačového

programu MENTIO v klinické praxi u vybraných osob se získanými poruchami

individuálních jazykových schopností.

Domnívám se, že cíl práce byl naplněn a podařilo se znázornit využitelnost

programu MENTIO v klinické praxi u osob s poruchou individuálního jazykového

systému.
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Seznam užitých zkratek

A.S. akciová společnost

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome – Syndrom získaného

imunodeficitu

BDAE Boston Diagnostic Aphasia Examination – Bostonská zkouška pro

diagnostiku afázií

CADL-2 Communicative Activities of Daily Living

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

FN HK Fakultní nemocnice Hradec Králové

iCMP ischemická cévní mozková příhoda

JIP jednotka intenzivní péče

KARIM Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

LDN Léčebna dlouhodobě nemocných

MAST Mississippi Aphasia Screening Test – screeningový test afázie

MASTcz Mississippi Aphasia Screening Test česká verze screeningového testu

afázie

PACE Promoting Aphasics Communicative Effectiveness – zlepšení

efektivity komunikace afatiků

PAV Pražské afaziologické vyšetření

PEG perkutánní endoskopická gastrostomie (zavedení hadičky skrz břišní

stěnu do žaludku)

PHK pravá horní končetina

SAK subarachnoidální krvácení

VFF Vyšetření fatických funkcí

VZNPŘK Vyšetření získaných neurogenních poruch řečové komunikace

WAB Western Aphasia Battery

WHO World Health Organization – Světová zdravotnická organizace
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