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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatika + stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování *nelze ohodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Hodnotící kategorie specifické pro obor

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP se v její teoretické části nejprve zabývá vymezením neurogenních poruch řečové komunikace,

popisuje nejčastější mechanismy vzniku poruch řečové komunikace a zaměřuje se i na odraz lézí CNS v řeči.

Následně se pak věnuje možnostem realizace logopedické intervence u osob s afázií, přičemž zásadní část této

kapitoly TČ DP je orientována na diagnostiku a terapii afázie.

V úvodu PČ DP její autorka definuje v obecné rovině hlavní cíl výzkumného šetření. Dále je přiblížena

metodologie PČ DP (viz připomínky) a následně je charakterizován výzkumný vzorek a místo výzkumného šetření.

Následně pak prezentuje kazuistiky 5 pacientů s dg. afázie a deskriptivně se snaží jednak průběh logopedické

intervence u těchto osob v období květen - říjen 2014 – únor 2015 a dále pak deskriptivně popisuje možnosti

využití programu MENTIO v logopedické intervenci o tyto pacienty. Sledování možností využití programu MENTIO

proběhlo v období únor-březen 2015. Časový úsek věnovaný vlastní realizaci PČ DP lze považovat (i přes vlastní

aktivitu diplomantky = docházela do LDN v Novém Bydžově – 2x týdně) za značně omezený, a to především

s ohledem na zhodnocení využitelnosti programu MENTIO u osob s afázií.

a) připomínky:

 vazebné spojky a předložky na koncích řádků;
 nevhodné formulace: str. 68 – „Pro praktickou část DP je stěžejní pavilon A, kde ….“; str. 68 -

„Celý kolektiv se snaží ….“; str. 69 „…stará se o ni neteř“; str. 69 „Jinak bez
pozoruhodností.“; str. 69 „…vážněji nestonala“; str. 69 „V úvodu po prodělání CMP…“; str. 69
„Povelů rozuměla, ale často …a tvářila se různě“; str. 70 „Komunikačního záměru je schopna
jen velmi omezeně.“; str. 74 „Ví své jméno …“ + „Neví datum, ….“; „Logopedická péče
probíhá stejně jako minulý měsíc.“ – str. 76; str. 76 „…a mluví lépe.“; str. 77 „Ne vždy se však
hlídá.“; „Porozumění se významně nemění“ – str. 77; str. 89 „…svých materiálů“; atd.

 gramatika: str. 72 – „řečové produkce/i“; str. 74 – ji/jí; apod.
 str. 86 „Pan K. je při vědomí, spolupracuje.“ (pozn. ostatní pacienti/osoby tvořící výzkumný

vzorek nebyli při vědomí?)
 str. 71 „Paní H. je lehce unavitelná.“ – Specifikujte délku koncentrace pozornosti/míru

zátěže?
 str. 72 „Řečová produkce paní H. se lepší. Narůstá slovní zásoba.“ – lze nějak kvantifikovat?;
 terminologie: str. 68 „oddělení akutních lůžek; respondent – str. 68 (respondent kazuistické

studie);
 metodologie PČ DP – není provedena aplikace definovaných metod pro účely DP;
 využití programu MENTIO by bylo vhodné zapracovat přímo do kazuistik = součást/popř.

závěr kazuistiky;
 absence zhodnocení naplnění cíle PČ DP + shrnutí/diskuse atp.

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně;
 počet odborných pramenů (= 44) a jejich výběr/volba;
 vhodně zvolené přílohy DP.

c) otázky k obhajobě:

1. Uveďte, s jakým záměrem/cílem bylo využito programu MENTIO u jednotlivých pacientů?
2. Pokuste se zhodnotit využitelnost programu MENTIO u osob s afázií.

Závěr:

Práce splňuje kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP je doporučena
k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Hradci Králové dne: 30. dubna 2015
oponent diplomové práce